
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SETTORE 01 UFFICIO BILANCIO

UFFICIO AFFARI GENERALI

Cattolica, lì  13/05/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    300    DEL     29/04/2013 

IMPLEMENTAZIONE  DI  NUOVE  FUNZIONALITA'  PERSONALIZZATE  SUL 
SOFTWARE DI GESTIONE DEI SERVIZI FINANZIARI HYPERSIC, AD OPERA 
DELLA  SOFTWARE  HOUSE  AP  SYSTEMS:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SIC 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   339  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  118/2011:  “Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio degli Enti Locali.”

PREMESSO CHE:

Il Comune di Cattolica partecipa, quale Comune pilota, alla sperimentazione del 
nuovo sistema di armonizzazione dei sistemi contabili;

La software house attualmente fornitrice del software HyperSIC per la gestione 
dei  servizi  finanziari,  AP Systems,  con  sede in  via  Milano 89/91  ang.Via  Cimarosa 
20013 Magenta  (MI),  P.  IVA 08543640158,  ha  implementato  le  modifiche  software 
necessarie per la conformità con la nuova normativa;

Il  Comune di Cattolica si avvale del servizio di  Tesoreria fornito dalla società 
UniCredit;

PRESO  ATTO  delle  seguenti  richieste  di  miglioramento  e  personalizzazione 
richieste dal settore Servizi Finanziari dell'Ente:

–personalizzazione  del  software  di  produzione  del  flusso  dati  relativo  al  mandato 
informatico, ai fini della compatibilità con le specifiche tecniche UniCredit, per mandati 
e reversali;

–modifica del report di stampa dello stato di avanzamento del bilancio e capitoli, per 
consentire l'approvazione dell'assegnazione provvisoria delle risorse in conformità alla 
nuova classificazione del bilancio;

–implementazione della stampa dei residui per capitolo con la possibilità di raggruppare 
per responsabile di entrata/spesa  e di servizio;

PRESO ATTO dell'implementazione delle  nuove funzioni  sul  sistema software 
HyperSIC;

DATO ATTO che la ditta AP Systems produce il software HyperSIC e ne cura gli 
aggiornamenti sia di carattere normativo che migliorativo, pertanto detiene l'esclusiva 
sia  del  servizio  di  manutenzione  che  di  miglioramento,  precludendo  quindi  ogni 
possibilità di raffronto con altri fornitori;

Pratica  339  Determinazione Dirigenziale  n.  300 del  29/04/2013 pag. 2 di 5



VISTA l'offerta tecnica ed economica della ditta AP Systems, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, che prevede la fornitura delle personalizzazioni 
sopra elencate al prezzo di Euro 1.900,00 + IVA;

SENTITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

RITENUTO  NECESSARIO  pertanto  procedere  all'attivazione,  sul  sistema 
HyperSIC installato presso l'Ente, delle modifiche apportate, attraverso l'acquisizione 
della licenza d'uso;

ACCERTATO che l'intervento in oggetto è necessario ed improrogabile al fine di 
ottemperare alle disposizioni di legge precedentemente richiamate, e che la spesa non è 
soggetta al limite dei 3/12 dell'importo stanziato sul capitolo 1320.000;

VISTO  l'art.8  comma  1  lettera  f)  del  regolamento  comunale  per  i  lavori,  le 
forniture e i servizi in economia approvato con D.C.C. n.22 del 15/03/2007;

CONSIDERATO che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della 
trattativa diretta ai sensi dell'art.13 comma 4 lett. e) del citato regolamento comunale per 
le spese in economia;

PRESO ATTO che  la  ditta  AP Systems  è  già  fornitrice  e  il  numero  di  conto 
corrente dedicato di cui all'art. 3 della L. 136/2010, è rimasto invariato e che la relativa 
documentazione è depositata agli atti presso l'ufficio Sistema Informativo Comunale;

VISTO il codice CIG n. Z7D09A12A7 attribuito dall'autorità per la vigilanza sui 
contratti;

PRESO ATTO che la modalità di pagamento per la spesa di Euro 1.900,00  + IVA 
dovrà avvenire in unica soluzione nel periodo - Maggio 2013 – Giugno 2013;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)di approvare l'offerta della ditta AP Systems, allegata alla presente determinazione 
quale parte integrante, per le motivazioni espresse in narrativa;

3)di affidare le prestazioni sopra elencate alla ditta specializzata nel ramo, AP Systems 
con  sede  in  via  Milano  89/91  ang.Via  Cimarosa  -  20013  Magenta  (MI).  P.  IVA 
08543640158;

Pratica  339  Determinazione Dirigenziale  n.  300 del  29/04/2013 pag. 3 di 5



4)di dare atto che la spesa totale di Euro 2.299,00 (= 1900,00 + IVA) graverà sul cap. 
1320.000 "Incarichi  di  assistenza e  manutenzione hardware e  software" del  bilancio 
2013  - Codice SIOPE 1329 - e che il periodo previsto per il pagamento da effettuare 
sarà il periodo  Maggio 2013 – Giugno 2013;

5)di individuare nella persona del Funzionario Responsabile del Sistema Informativo 
Egidio Cecchini il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  339  Determinazione Dirigenziale  n.  300 del  29/04/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1320000 821 2013 2299,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  29/04/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  339  Determinazione Dirigenziale  n.  300 del  29/04/2013 pag. 5 di 5


